
CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 10-01-2014 66 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN ĐAN PHƯỢNG 

Số: 09/2013/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Đan Phượng, ngày 18 tháng 12  năm 2013 

 

 
NGHỊ QUYẾT 

Thông qua Đề án phát triển thể dục thể thao huyện Đan Phượng  
giai đoạn 2013-2020, tầm nhìn đến năm 2030 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN ĐAN PHƯỢNG 

KHÓA XVIII - KỲ HỌP THỨ 9 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và  Ủy ban nhân dân ngày 26 
tháng 11 năm 2003;  

Căn cứ Luật Thể dục thể thao ngày 29 tháng 11 năm 2006; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân 
dân, Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004; 

Căn cứ Nghị quyết số 753/2005/NQ-UBTVQH11 ngày 02 tháng 4 năm 
2005 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng 
nhân dân; 

Căn cứ Nghị quyết số 22/2013/NQ-HĐND ngày 03 tháng 12 năm 2013 
của Hội đồng nhân dân Thành phố về việc thông qua quy hoạch thể dục thể thao 
thành phố Hà Nội đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 65/TTr-UBND ngày 13 tháng 12 năm 2013 
của Ủy ban nhân dân huyện về việc thông qua Đề án phát triển thể dục thể thao 
huyện Đan Phượng giai đoạn 2013 - 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Báo cáo 
thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận 
của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp thứ 9 Hội đồng nhân dân 
huyện, 

 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Nhất trí thông qua Đề án phát triển thể dục thể thao huyện  
Đan Phượng giai đoạn 2013 - 2020, tầm nhìn đến năm 2030 và nhấn mạnh một 
số nội dung: 



CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 10-01-2014 67

Quán triệt sâu sắc Nghị quyết số 102-NQ/HU ngày 04 tháng 10 năm 2013 
của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về phát triển thể dục thể thao đến năm 2020, 
tầm nhìn đến năm 2030 với mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu sau: 

1. Mục tiêu  
Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, đẩy mạnh phong trào thể 

dục, thể thao cả về chiều rộng và chiều sâu, có trọng tâm, trọng điểm, phát huy 
lợi thế; tạo mọi điều kiện để mọi người tự chọn hình thức luyện tập cho phù 
hợp; coi trọng đầu tư các môn thể thao có thành tích cao. 

Phát huy tối đa công năng của Trung tâm Thể dục thể thao huyện. 

2. Chỉ tiêu phát triển đến năm 2020, tầm nhìn 2030 

2.1 Thể thao quần chúng 

a) Đến năm 2015: 

- 40% dân số thường xuyên tập luyện thể thao. 

- 30% số hộ đạt gia đình thể thao.  

- 70 câu lạc bộ thể thao. 

- 95%  học sinh đạt tiêu chuẩn rèn luyện thân thể theo quy định. 

- 80% các xã có sân thể thao và các công trình thể thao khác. 

- 40% các trường học có nhà giáo dục thể chất cho học sinh. 

b) Đến năm 2020: 

- 50% dân số thường xuyên tập luyện thể thao. 

- 40% số hộ đạt gia đình thể thao.  

- 80 câu lạc bộ thể thao. 

- 98%  học sinh, đạt tiêu chuẩn rèn luyện thân thể theo quy định. 

- 100% các xã có sân thể thao và các công trình thể thao khác. 

- 80% các trường học có nhà giáo dục thể chất cho học sinh. 

c) Đến năm 2030: 

- 60% dân số thường xuyên tập luyện thể thao. 

- 50% số hộ đạt gia đình thể thao.  

- 90 câu lạc bộ thể thao. 

- 98% học sinh, đạt tiêu chuẩn rèn luyện thân thể theo quy định. 



CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 10-01-2014 68 

- 100% các xã có sân vận động, Nhà tập đa năng và các công trình thể 
thao khác. 

- 100% các trường học có nhà giáo dục thể chất cho học sinh. 

2.2 Thể thao thành tích cao 

a) Đến năm 2015: 

- Đạt 50 huy chương cấp Thành phố và Quốc gia. 

- 6 lớp năng khiếu mục tiêu, mỗi lớp từ 30 - 40 học sinh. 

- 30% các xã, thị trấn có đội tuyển môn thể thao truyền thống địa phương. 

- 40% trường Tiểu học, THCS có lớp năng khiếu thể thao, đội thể thao. 

b) Đến năm 2020: 

- Đạt 60 huy chương Thành phố và Quốc gia. 

- 10 lớp năng khiếu mục tiêu, mỗi lớp từ 30 - 40 học sinh. 

- 80% các xã, thị trấn có đội tuyển môn thể thao truyền thống địa phương. 

- 100% trường Tiểu học, THCS có lớp năng khiếu thể thao, đội thể thao. 

c) Đến năm 2030: 

- Đạt 70 huy chương Thành phố và Quốc gia. 

- 12 lớp năng khiếu mục tiêu, mỗi lớp từ 30 - 40 học sinh. 

- 100% các xã, thị trấn có đội tuyển môn thể thao truyền thống. 

- 100% trường Tiểu học, THCS có lớp năng khiếu thể thao, đội thể thao. 

3. Nhiệm vụ và giải pháp 
3.1. Nhiệm vụ 

a) Xây dựng phong trào thể dục thể thao  

- Phát triển mạnh mẽ và toàn diện phong trào thể dục, thể thao quần chúng: 

Đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác 
Hồ vĩ đại”. Xây dựng và phát triển phong trào thể dục thể thao ở các cụm dân 
cư, khu dân cư, cơ quan văn hóa, làng văn hóa.                                   

Khuyến khích thành lập các câu lạc bộ thể thao, các hội thể thao, các 
nhóm tập thể dục thể thao. 

- Đẩy mạnh hoạt động thể thao thành tích cao: 



CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 10-01-2014 69

Đẩy mạnh hoạt động thể thao thành tích cao trên cơ sở những thế mạnh 
của các môn thể thao truyền thống của các xã, thị trấn, từ phong trào thể thao 
quần chúng lựa chọn những vận động viên có năng khiếu để đào tạo nâng cao và 
tham gia thi đấu các giải của Thành phố và Quốc gia. 

b) Xây dựng hệ thống thi đấu thể dục thể thao  

Củng cố và hoàn thiện hệ thống thi đấu các môn thể thao hàng năm tổ chức 
thi đấu nhiều giải thể thao từ cơ sở lên đến huyện theo hướng ổn định và ngày càng 
đa dạng hóa nội dung và hình thức tổ chức. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng 
Hội khỏe Phù Đổng, Đại hội thể dục thể thao. Tổ chức các hoạt động thể thao, vui 
chơi giải trí phục vụ nhiệm vụ chính trị và lễ hội truyền thống địa phương. 

c) Đào tạo đội cán bộ, huấn luyện viên của trung tâm thể thao, đội ngũ 
hướng dẫn viên thể dục thể thao cho cơ sở đảm bảo công tác chỉ đạo, điều hành 
và tổ chức  tốt các hoạt động thể dục thể thao. 

 d) Quy hoạch đất cho công trình thể dục thể thao  

Trên cơ sở quy hoạch tổng thể, chính quyền xã, thị trấn tiến hành quy 
hoạch giành quỹ đất xây dựng các công trình sân thể thao, nhà tập, xới vật, bể 
bơi, nhà văn hóa thể thao, các điểm tập thể dục thể thao cho nhân dân, theo tiêu 
chuẩn xây dựng nông thôn mới, phấn đấu bình quân từ 2 - 3m2/người dân. Đối 
với các trường học có sân tập thể thao, nhà giáo dục thể chất theo quy định. 

Vận động các cơ quan, đoàn thể, các tổ chức kinh tế trên địa bàn huyện 
xây dựng và duy trì các cơ sở tập luyện thể dục, thể thao theo cơ chế xã hội. 

e) Tăng cường phối hợp với các ngành, đoàn thể 

Quân đội, Công an, Huyện Đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Liên đoàn Lao 
động, Hội Nông dân, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hội Người cao tuổi… thông 
qua việc xây dựng chương trình phối hợp liên tịch giai đoạn 2013 - 2020 và cụ 
thể kế hoạch phối hợp hoạt động hàng năm. 

3.2. Các giải pháp  

a) Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý điều hành của chính quyền 
các cấp đối với sự nghiệp thể dục thể thao 

Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, trường học, các xã, thị trấn đưa nhiệm 
vụ phát triển thể dục thể thao vào kế hoạch hoạt động phát triển kinh tế - xã hội 
hàng năm của đơn vị mình. 



CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 10-01-2014 70 

Tổ chức quán triệt và thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và 
Nhà nước về công tác thể dục thể thao. 

b) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền rộng rãi, thường xuyên trong nhân 
dân, nhất là trong trường học, cơ quan, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang, các tổ 
chức xã hội về Luật Thể dục thể thao để mọi người nâng cao nhận thức về thể 
dục thể thao, từ đó tự mình luyện tập, tham gia các hoạt động thể dục thể thao ... 

Thực hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác 
Hồ vĩ đại”, “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc” gắn với phong trào “Toàn 
dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

Vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên  gương mẫu tham gia tập luyện và 
tổ chức cho quần chúng nhân dân tham gia các hoạt động thể dục thể thao. 

c) Xây dựng cơ sở vật chất cho hoạt động thể dục thể thao 

Về đất, các xã, thị trấn dùng quỹ đất công ích 5% để đổi đất hoặc chuyển 
đổi mục đích sử dụng đất làm công trình thể dục thể thao. Tận dụng công viên 
cây xanh, bãi đất trống để nhân dân tập luyện thể dục thể thao hàng ngày. 

Đối với các trường học khi xây dựng mới nhất thiết phải có sân riêng cho 
tập thể dục thể thao và nhà giáo dục thể chất theo quy định. Phấn đấu bình quân 
2m2/học sinh, đối với các khu dân cư mới xây dựng nhất thiết phải có khu hoạt 
động thể thao, diện tích đất thể thao phải từ 2 - 3 m2/người dân. 

d) Đầu tư ngân sách nhà nước đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ phát triển 
thể dục thể thao của huyện; kinh phí thực hiện Đề án phát triển thể dục thể thao 
giai đoạn 2013 - 2020, tầm nhìn đến năm 2030 được bố trí trong kế hoạch 5 năm 
và kế hoạch hàng năm của Trung tâm Thể dục thể thao và các xã, thị trấn. 

Hàng năm huyện bố trí ngân sách đầu tư xây dựng các công trình và sự 
nghiệp thể thao cấp huyện và hỗ trợ các xã, thị trấn. 

e) Thực hiện công tác xã hội hóa thể dục thể thao 

Tăng cường cơ sở vật chất theo hướng xã hội hóa có sự hỗ trợ của Nhà 
nước; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng cơ chế khuyến khích các thành phần 
kinh tế, các ngành, tổ chức xã hội, doanh nghiệp, cá nhân tham gia đầu tư cơ sở 
vật chất, mua sắm trang thiết bị dụng cụ phục vụ tập luyện, thi đấu, kinh doanh 
dịch vụ thể dục thể thao ngoài công lập theo quy định phù hợp pháp luật để tạo 
nguồn kinh phí cho hoạt động thể dục thể thao. 

f ) Xây dựng đội ngũ cán bộ thể dục thể thao  



CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 10-01-2014 71

Trung tâm Thể dục thể thao thường xuyên cử huấn luyện viên đi tập huấn 
chuyên môn về công tác huấn luyện, xây dựng đội ngũ cán bộ, huấn luyện viên 
giỏi, hợp đồng các huấn luyện viên giỏi của Thành phố và Trung ương để huấn 
luyện các môn thể thao thành tích cao. Tăng cường mở các lớp đào tạo, bồi 
dưỡng, giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức cho cán bộ huấn luyện viên cấp 
huyện, công tác chuyên môn cho hướng dẫn viên, trọng tài, cộng tác viên thể 
dục thể thao ở xã, thôn, cụm dân cư. 

Tổ chức mở các lớp năng khiếu, mục tiêu thể thao để đào tạo lực lượng 
vận động viên thành tích cao. 

Khuyến khích phát triển các câu lạc bộ, các hội, nhóm, đội thể dục thể 
thao mũi nhọn, mô hình gia đình thể thao. 

g) Hàng năm tổ chức hội thao, hội thi, sơ kết, tổng kết kiểm tra, đánh giá 
các tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc để biểu dương khen thưởng, lấy kết 
quả thực hiện Nghị quyết phát triển thể dục thể thao làm tiêu chí đánh giá xem 
xét công nhận danh hiệu thi đua và phân loại các tổ chức trong hệ thống chính 
trị, cán bộ và Đảng viên. 

Điều 2. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 07 ngày kể từ ngày Hội 
đồng nhân dân huyện thông qua. 

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai 
thực hiện Nghị quyết này đạt kết quả cao. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban, các Tổ và đại biểu Hội 
đồng nhân dân huyện tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết 
này. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức thành viên tích 
cực vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện thắng lợi Nghị quyết Hội đồng nhân 
dân huyện. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện khóa XVIII, kỳ họp thứ 9 
thông qua ngày 18 tháng 12 năm 2013./. 

 

 CHỦ TỊCH 
 
 

Nguyễn Xuân Cửu 


		2014-01-24T16:12:18+0700
	Đơn vị thực hiện ký
	Lý do thực hiện ký




